

04. 09. 2024

Nr. FPP/1-1.2/24/H

Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes

divdesmitās sanāksmes protokols

Protokols Nr. 19

Ķesterciems, Engures pagasta, Tukuma novadā

2024.gada 4.septembrī

Sanāksme notiek Ķesterciema stadionā, Engures pagasta, Tukuma novadā
sanāksme sākas plkst. 18:00.

Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvā padome- turpmāk EPIKP

Sanāksmē piedalās: EPIKP locekļi: Liene Rieksta, Baiba Dorne, Māra Elvika, Kaspars Kārklīšs, Edijs Gulbis, Kristīne Fišere-Blumberga, Ainārs Dubra, Elīna Dambekalne

Pārvaldes vadītāja Kristīne Raginska, Tukuma novada domes deputāts Mārtiņš Limanskis, Tukuma novada teritorijas plānotāja Inga Tramdaha, komunālās daļas vadītājs Jurijs Semeneņa. Arī Ķesterciema ieinteresētie iedzīvotāji un uzņēmēji.

Sanāksmi vada: EPIKP priekšsēdētāja Liene Rieksta

Sanāksmi protokolē: EPIKP sekretāre Māra Elvika

Darba kārtība:

Nr.p.k/ Laiks	Izskatāmais jautājums	Ierosinājuma plašāks paskaidrojums	Diskusijā pieaicinātie:
1. 18.00- 18:30	Pieredzes stāsti saistībā ar EPIKP	B.Dornes pieredzes stāsti: 1) Kurzemes NVO plenērs; 2) intervija projektam "Dzīve pie jūras" – cilvēkarhīva un Latvijas Nacionālais vēstures muzejs 3) Pagalma Andele Engurē	B.Dorne
2. 18:30 – 19:00	Jautājumi/ ierosinājumi no Ķesterciema iedzīvotājiem	1) apgaismojums Ķesterciemā; 2) norādes uz jūru, lai atpūtnieki zinātu oficiālās izejas uz jūru; 3) zāles pļaušana stadionā un pie daudzdzīvokļu mājām; 4) atjaunot bērnu laukumiņu pie mājas un stadionā, jo paliek bīstams; 5) kāda jauna dabas taka; 6) koku nozāģēšana, kas ir sakrituši pie jūras pēc vētras. Arī Plieņciemā ir tādi pat jautājumi; 7) priecātos par Kaķīšu ielas plānotā ceļa izveidi, jo šobrīd katru pavasari cīņa ar ceļa izskalošanu un plānotā ceļa pļaušanu 3 metru platumā, lai uzturētu	Jautājumu apkopojums no Facebook Ķesterciema grupas atbild K.Raginska

		sakoptu skatu pie sava zemes gabala; 8) kāds ir statuss lapenei stadionā. Šobrīd tur notiek iedzeršanas, tiek izmētātas pudeles, ogles un citi pēc grillēšanas priekšmeti izmētāti.	
3. ~19:00 – sapulces beigām	Brīvā mikroфона sadaļa (Atgādinājums- par jautājumiem, kurus gribas risināt - attiecīgi jā sagatavo maksimālā pieejamā informācija.)	Iedzīvotāju vēstules no pastkastītēm un informācija par pēkšņiem, sezonāliem un aktuāliem jautājumiem. 1) Ierosinājums izvietot aicinājumu par nesmēķēšanu pludmalē (aizgūts no Jūrmalas pilsētas šogad pieņemtā aizlieguma) kā arī aicinājums peldkostīmos/bikini uzturēties pludmalē, bet pārējā sabiedriskā telpā, piemēram, ejot pa ciemu, veikalos, u.c., ievērot pieklājīgas gērbšanās normas (ierosinājumi no B.Dorne un L.Rieksta) 2) Par jauno teritoriālo plānojumu – vai gaidāma nākamā publiskā revīzija un vai tā būs apspriešanā? Vai nākamais variants jau būs gala variants?	EPIKP diskusija
4.	Nākamās sapulces datums un vieta, kā arī jautājumi un ierosinājumi uz nākamo sapulci.	Nolikums nosaka ne retāk kā reizi trīs mēnešos, tātad līdz 4.decembrim.	EPIKP locekļi

1.

B.Dorne iepazīstināja klātesošos par savu dalību Kurzemes NVO plenērā, kurā dalījās ar pieredzi par darbu EPIKP. Iedzīvotāju un pagasta pārvaldes kopīgi realizētām lietām. Engures pagasts var lepoties ar aktīviem iedzīvotājiem. Valstī kopumā iedzīvotāju kopienās trūkst līderi.

Pastāstīja par interviju projektam “Dzīve pie jūras” – cilvēkārhīva un Latvijas Nacionālais vēstures muzejam. Aicināja apzināt piekrastes iedzīvotājus, kurus varētu intervēt par dzīvi pie jūras.

Dalījās pieredzē par pirmo Pagalma Andele Engurē, kam bijusi liela iedzīvotāju interese. Nolemts rīkot atkārtotu andeli 29.09.2024. Ieteica to sarīkot arī citos ciemos.

2.

Sanāksmes turpinājumā pārvaldes vadītāja Kristīne Raginska atbildēja uz Ķesterciema iedzīvotāju jautājumiem:

Par apgasmojumu: Brīzes ielai, Pionieru ielai un centrālai ciema ielai tiek gatavots topogrāfijas plāns. 2025.gadā tiks meklēta iespēja piesaistīt ES fondu nauda projekta īstenošanai.

Ķesterciemā un citos ciemos norādes uz jūru tiks izvietotas pēc Tukuma novada teritorijas plānojuma apstiprināšanas, visā pagasta teritorijā. Iespējams pat klasificējot tās pēc piekļuves

veida, piemēram, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, iespēja izbraukt ar bērnu ratiņiem, tikai gājēju taka utt. Atbilstoši tam, kā tās ir iezīmētas teritoriālajā plānojumā.

Ķesterciema stadiona teritoriju līdz šim apsaimniekoja biedrība "Engures sportam", bet šobrīd tā ir atteikusies no apsaimniekošanas un šo pienākumu pārņem pašvaldība, un turpmāk par tā uzturēšanu rūpēsies pašvaldības komunālais dienests. Dienesta vadītājs aicināja iedzīvotājus informēt par nepieciešamajiem darbiem. Zāles pļaušanu pie daudzīvokļu mājas Pionieru1 arī pārņem pašvaldība.

Bērnu laukums ir demotēts un pašlaik tiek remontēts. Pēc remota tiks uzstādīts atpakaļ.

Jaunu dabas taku izveidošana netiek plānota. Pastaigu takas ir izveidojušās dabīgi. Iedzīvotāju ierosinājums par soliņiem uz meža ceļa, kas savieno Ķesterciemam un Plieņciemam pašvaldība nevar īstenot, jo tā ir LVM zeme. Izskan ierosinājums no iedzīvotājiem atjaunot un paplašināt tiltiņu pār Teitupīti.

Bīstamie koki pašvaldības īpašumos tiek novākti pakāpeniski, jo visus uzreiz novākt nav kapacitāte. Svarīgi ir noskaidrot, kā īpašumā bīstamais/ nokritušais koks atrodas, jo pašvaldība drīkst novākt tikai tos, kas ir uz tās īpašuma.

Kaķīšu iela ir privātīpašums, kas jāuztur īpašniekiem, tā nav nodota pašvaldībai, tāpēc ar šīs ielas uzturēšanu vai izbūvi nav nekādos pašvaldības plānos.

Stadiona teritorija ir kārtīga, klātesošie iedzīvotāji nesūdzējās.

3.

Inga Tramdaha atbildēja uz iedzīvotāju jautājumiem: par ceļa servitūtiem, par komunikāciju izbūvi, par ceļu sarkanajām līnijām.. Aicināja iedzīvotājus pievērst uzmanību savam īpašumam, kā tie ir iezīmēti jaunajā Teritorijas attīstības plānā, lai pēc plāna pieņemšanas nebūtu nepatīkami pārsteigumi. Plānotā 2.publiskā apspriešana šā gada nogalē, plāna pieņemšana tiek plānota 2025.gada 1.ceturksnī.

Kristīne Fišere-Blumberga aicināja Ķesterciema iedzīvotājus izvirzīt pārstāvi no ciema, kurš piedalītos EPIKP darbā, kā arī ar kuru varētu sadarboties jebkuros jautājumos.

EPIKP izteica priekšlikumu-aicinājumu uzņēmējiem, kuri nestrādā pludmales zonā, savus klientus aicināt ārpus pludmales neuzturēt bikini un peldšortos, kā arī publiskajās pludmalēs ievērot smēķēšanas aizliegumu. Priekšlikums pārvaldei izveidot piktogrammas.

Tukuma novada domei izstrādāt saistošos noteikumus. Piemērs Jūrmalas pilsētas noteikumi.

Uz nākošo sanākumi aicināt EVS direktoru, lai iepazīstinātu ar savu EVS nākotnes attīstības vīziju .

Pārvaldes vadītājam lūgt informāciju par 2025. gada budžetu.

K.Raginska informēja visus, ka Engurē darbību uzsākt plāno jauna ģimenes ārste.

A.Dubra rosināja pašvaldības vadītājam izteikt lūgumu Tukuma auto par to, lai rīta autobuss no Engures atietu kādas 10 min agrāk, jo sliktos laikapstākļos šobrīd skolēni kavē pirmo mācību stundu.

Notika diskusija par to, kur Tukuma novada pašvaldības oficiālo laikrakstu varētu saņemt Ķesterciema un Plieņciema iedzīvotāji, jo šajos ciemos šobrīd nav veikals. Ķesterciemā avīzes tiks nogādātas pie Brigītas Ragīnskas un Diānas Ņikitīnas, kas avīzītes padalīs kaimiņiem vai pie viņām tos varēs saņemt. Plieņciemā ierosinājums uzstādīt "Bišu stropu" vai kādu līdzīgu glabātuvī, no kuras ieinteresētie iedzīvotāji varētu tās saņemt.

4.

EPIKP nākošā sanāksme tiek plānota 07.11.2024. Engurē.

Sanāksmi vadīja: Liene Rieksta



Sanāksmi protokolēja: Māra Elvika

